„De Monasteriis non molestandis.“

„De Decanis Christianitatis.“

Johann verbreiten sich die Statuten fortgesetzt, in ihren, hier wörtlich übernommenen Abschnitten, über Pfarr- und Schulwesen, so wie über Nichtanwendung der weltlichen Gerichtsbarkeit, folgendermaßen:

„De competentia Pastorum.“

„Quum multorum quaerela pulsante intellexerimus, varios esse, qui vel ob inopiam parochias suas deserere et mutare, aut contra Canonum sanctiones secularibus negotiis sese implicare, aut pro sacramentis ecclesiasticis immoderate exactionem facere praesumunt, aut in decus clericalis ordinis, victum quasi emendicare coguntur, dignum esse et aequum arbitramur, ut qui altari serviunt, de altari et vivant. Neque absonum reputamus, ut ea, quae ex antiqua consuetudine locorum, pastoribus et curatis solvi et praestari eisdem so-

„lita sunt, et si modica sint, benigne persolvantur: eo-
 „que minus sub hoc praetextu sacramentorum venditio-
 „nem causentur isti, qui omnia sinistre in ordinis cleri-
 „calis confusionem interpretantur: atque ut omnium in
 „hoc uniformis observantia in nostra dioecesi constitua-
 „tur, maturo consilio statuimus et ordinamus, ut dein-
 „ceps in nostra civitate, et dioecesis treveren. Curatis
 „pro licentiatório seu dimissoriis literis, duodecim albos
 „rotatos, pro educendis seu benedicendis puerperiis,
 „duodecim denarios, pro eo tempore, quo sacrosanctum
 „Eucharistiae sacramentum ad infirmos defertur, qua-
 „tuor denarios, pro Offertorio quatuor festivitatum,
 „pro qualibet unum denarium exigere liceat.“

„Ultra tamen nullus curatus exigere praesumat, da-
 „tum tamen aut oblatum, liberaliter recipere potest.“

„Pariformiter, pro baptismi aut poenitentiae sacra-
 „mentis nihil exigat: liberaliter oblatum recipere po-
 „test.“

„In nuptiis vero celebrandis, sacerdos juxta con-
 „suetudinem loci, cibariis missis à nuptiis, debet con-
 „tentus esse, nihil ultra exigendo. Si vero copulati, pro
 „iis pecuniam largiri vellent, numerum octo alb. exce-
 „dere non debent.“

„In funeralibus vero, aut exequiis defunctorum,
 „aut tertio, septimo, et tricesimo, expensis et duobus
 „albis, aut defecientibus expensis, ultra tres albos sa-
 „cerdotes exigere non praesumant: sed liberaliter ob-
 „lata recipere possunt.“

„In precoribus vero pascendis et custodiendis, et
 „quae sunt domus dotis ecclesiae, curtis et aedificorum
 „reparatione, decanatus statuta observentur: et iis defi-
 „cientibus, ad statuta dioecesana, olim per
 „felicis recordationis Balduinum praede-
 „cessorum nostrum edita et condita, recur-
 „sus haberi debet.“

„Insuper, si super Competentia quaestio emergerit,
 „cum certa regula dari non possit, coram Ordinario
 „loci proponetur et deducetur, ac summarie simpliciter
 „et de plano per officiales nostros procedi, et senten-
 „tiam ferri mandamus: et si diffinitum aut cognitum
 „fuerit, quod competentia danda sit, extunc nos aut

„Commissarii nostri, quos specialiter ad hoc deputabi-
 „mus, primo recursum habebunt ad decimam parochiae,
 „sive eam Clerici sive Laici habeant: atque hac defi-
 „ciente, ad plurium parochialium uniones seu annexio-
 „nes, prout commodius fieri potuerit, et ultimo si nec
 „sic provideri potest, ordinaria auctoritate parochianos
 „ad debitam parochi sustentationem compellere oportebit.“

„De Scholis.“

„Magna et praecipua cura habenda est, ut iuventus
 „nostrae civitatis, dioecesis et provinciae Treveren. a
 „primo aetatis flore, non minus Christianae pietatis insti-
 „tutis, et incorruptis moribus imbuatur, quam rudimen-
 „tis literarum incontaminatis recte instituat. Quapropter
 „praecipimus, ut juxta patrum antiquorum decreta,
 „singula collegia scholas instaurare, vel erectas conservare
 „debeant, et Praelati ecclesiarum, ac alii, quibus id mu-
 „neris ex officio incumbit, solerter providere, ut pae-
 „dagogi et magistri idonei sint et probi, atque vitae om-
 „nino inculpatae: qui ea praelegant, quae puerorum seu
 „adolescentum aetati conveniunt: dummodo non sint ob-
 „scoena, suspecta aut contagiosa. Simili ratione haec ob-
 „servanda sunt in scholis parochialibus, oppidorum et
 „aliorum locorum dioecesis et provinciae nostrae Treveren.
 „In quibus curent parochiales sacerdotes, si in praemis-
 „sis defectus aut negligentia suboritur, quod Ordinariis
 „locorum denuncient: quibus injungimus, ut diligenter
 „circumspiciant, nequid in iis, quae ad veram eruditio-
 „nem, aut ad pietatem et cultum Dei attinent, negligatur.
 „Praeterea, quo collegia doctis et bonis viris ornentur,
 „et illustrentur, Praelati ecclesiarum et Capitula Canoni-
 „cos suos, id petentes, tribus annis expectantiarum finitis:
 „(quorum primus nobis, secundus praesentiarum augmentis,
 „tertius ecclesiarum fabricis debetur, non obstantibus aliis
 „expectantiarum, aut primae residentiae annis, ex statutis
 „vel consuetudinibus debitis, quae et quas ad effectum
 „praesentem studiorum obtinendum, revocamus et cassa-
 „mus, sed quae tamen ad alios, ad studia non destinatos,
 „ellibata esse volumus) si in sacris majoribus ordinibus
 „fuerint, et studiis apti extiterint, ad Universitates Catho-
 „licas, arbitrio Capituli, nec non sufficienti tempore eis
 „determinato, ac praebenda debita eisdem assignata: salvo
 „tamen et deducto consueto onere, mittere debent. Ip-

„sis vero in minoribus ordinibus existentibus, de prae-
 „benda, quae eis deducto onere si residerent, deberetur,
 „in absentia respondere tenebuntur: data tamen prius
 „sufficienti cautione, de perceptis simpliciter ecclesiae
 „restituendis, si finitis annis pro studio concessis, mox
 „tunc infra proximum annum sacris majoribus ordinibus
 „initiari, et apud easdem ecclesias residere distulerint:
 „non obstantibus quibuscunque statutis vel consuetudini-
 „bus ecclesiarum. quibus auctoritate nostra de consensu
 „hujus synodi nostrae provincialis, quatenus praemissis
 „contraria fuerint, praesentium tenore derogamus, et pro
 „ista parte tollimus, cassamus, et annullamus.“

„Ut nemo Clericos, vel ecclesiasticas personas,“

„ad iudicium seculare trahere praesumat.“

„Magnum abusum et canonibus et imperialibus legi-
 „bus contrarium, omnino tollere et abolere affectantes,
 „vetera statuta Provincialia praedecessorum nostrorum
 „innovamus, et districte praecipiendo mandamus, quod
 „nullus ecclesiasticam personam trahere ad iudicium se-
 „culare praesumat.“

„Et si laicos actor noc fecerit, à jure suo cadat, et
 „iudicatum non teneat, et iudex extunc omni potestate
 „iudicandi sit privatus.“

„Clericus vero actor alium Clericum trahens ultra
 „praemissa, ipso facto sententiam excommunicationis in-
 „currat.“

„Clericus vero reus sub simili poena, praeter alias poe-
 „nas juris in iudicium laicale non consentiat.“

„Et quicumque iudex secularis, directe vel indirecte
 „per se vel alium clericum coram se litigare aut respon-
 „dere compellit aut cautionem vel fidejussionem exigit,
 „aut impedimentum et molestiam infert aut procurat,
 „quo minus ecclesiasticae personae, in foro ecclesiastico
 „libere agere et defendere possint, ipso facto sententiam
 „excommunicationis incurrat: à qua non debet absolvi,
 „nisi prius omni damno et interesse (ut vocamus) resti-
 „tuto, prout satius in prioribus statutis praedecessorum
 „nostrorum ordinatum repetitur. At sub similibus poe-
 „nis, iudex secularis Clericos reos non compellat, sed et
 „eis agentibus in foro seculari, justiam denegare non
 „praesumat.“

Die schließlichen Bestimmungen dieser Synodal-Statuten sind endlich in den, folgendermassen rubrizirten Abschnitten, aufgestellt:

„De Immunitate Ecclesiarum.“

„Nequis aliqua statuta, contra libertatem Ecclesiae, facere praesumat.“

„De vita et honestate Clericorum.“

„Ut quilibet habeat Copiam statutorum Provincialium.“

83. Coehne am 6. Martii (1549 more trev.) 1550.

Johann, Erzbischof und Churfürst.